estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações anteriores do 

mesmo objeto que o Município executou ou contratações similares de outros órgãos da Administração 

Pública, sendo que o valor ficou em torno de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Médio. 

6  – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

Ponto de lubrificação do acionamento do círculo remoto (Zerk).
Localizado na parte superior da barra de tração para fácil manutenção da engrenagem do
acionamento do círculo;

Peso operacional de 17.305 kg. 
Classificação Fiscal: 84292090

Valor .........................................................R$ 1.250.000,00 
(um milhão, duzentos e cinquenta mil reais) 

Produto: 140GC#10
Valor Unitário: R$  1.250.000,00
Quantidade: 1
Valor Total: R$ 1.250.000,00
Código: 140GC#10

Valor Total: R$ 1.250.000,00

Detalhes do pagamento: 
À vista ou outras condições que venham atender aos nossos mútuos interesses.

[...]

Demais 
especificações conforme catálogo anexo. 

Classificação fiscal: 84292090 - Código Finame: 4142253  

INVESTIMENTO 
Valor Unitário: .........................................................................................................R$ 1.420.000,00  

(Hum milhão, quatrocentos evinte mil reais))  
Os preços desta proposta estão calculados considerando o faturamento pela Veneza Equipamentos 
Sul Comercio Ltda - Curitiba- Pr. 

OPÇÕES DE PAGAMENTO  
À vista, através de recursos próprios ou financiamento bancário com taxas e condições especiais via

[...]

constantes no ANEXO VII - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO OBJETO e na proposta, 

devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação do contratado, às suas 

custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.   

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA  

5.1 O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da 

data da assinatura citada no extrato do contrato publicado no diário oficial. 

CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE PAGAMENTO 

6.1 O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, até 05 (cinco) dias úteis, após a recepção

[...]

aquisição de uma máquina motoniveladora”, atendendo às necessidades do Departamento de 

Viação e Obras. 

A contratação encontra-se vinculada ao Convênio nº 1418/2025, celebrado entre o 

Município de Marmeleiro e a Secretaria das Cidades – SECID, no valor total de R$ 

1.287.500,00 (um milhão, duzentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais). 

Encaminhados os autos a fim de que fosse verificada a legalidade da fase interna do 

certame, atendendo ao disposto no art. 53 da Lei 14.133/2021. 

É o breve relatório. 

Passo a fundamentar. 

2.  DA FUNDAMENTAÇÃO 

Primeiro, cumpre salientar que esta Procuradoria emite parecer sob à ótica estritamente

[...]

realizada nos termos do Decreto Municipal nº 3.984/2024, a qual usou como parâmetros 

conjugados contratações similares realizadas por outros órgãos públicos e orçamentos 

comerciais de empresas do setor privado. 

Registra-se que o valor global máximo da contratação pretendida é de R$ 1.287.500,00 

(um milhão, duzentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais). 

A Divisão de Contabilidade, por meio do Parecer Contábil, atesta que há dotação 

orçamentária para assegurar o pagamento das obrigações assumidas. 

c) Da Minuta do Edital e da Minuta do Contrato 

No que se refere à Minuta do Edital, verifica-se que o instrumento contempla os